
 

Variazione di bilancio con prelievo dal Fondo per il finanziamento di programmi di ricerca di 
interesse nazionale per l’assegnazione all’Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria (IGAG) 
nell’ambito del progetto “NANOVOLC - Nanoscale dynamics of volcanic processes: Experimental 
insights and numerical simulations of explosive eruptions” (Grant agreement ID: 101044772) 
finanziato dal programma Europeo HORIZON.1.1 - European Research Council (ERC) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 marzo 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 72/2023 – Verb. 474 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTA la Legge 8 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i.; 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Piano di Riorganizzazione e Rilancio approvato con delibera del Consiglio di 
amministrazione n. 256/2022 del 13 settembre 2022; 
CONSIDERATO che il Piano di Riorganizzazione e Rilancio individua misure per incentivare 
l’attrattività per vincitori di Grant ERC; 
VISTO il Grant Agreement n. 101044772 con il quale l’European Research Council (ERC) 
finanzia il progetto “NANOVOLC - Nanoscale dynamics of volcanic processes: Experimental 
insights and numerical simulations of explosive eruptions” presentato dal Dott. Danilo Di Genova, 



 

 2. 

Ricercatore – II Livello afferente all’Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria (IGAG);  
VISTA la delibera n. 327/2022 dell’8 novembre 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato le Linee guida per l'attrazione e valorizzazione dei vincitori di 
progetti ERC GRANT; 
VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera del 
Consiglio di amministrazione n. 363/2022 in data 21 dicembre 2022;  
TENUTO CONTO che sul “Fondo per il finanziamento di programmi di ricerca di interesse 
nazionale” sono stati allocati euro 680.000,00 per l’attrattività; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0075795 del 14 marzo 2023;   
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 20 marzo 2023 con 
verbale n. 1752; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il prelievo dal Fondo per il finanziamento di programmi di ricerca di interesse 
nazionale per € 30.000,00 (trentamila/00) in favore dell’Istituto di Geologia Ambientale e 
Geoingegneria (IGAG) ai fini di manutenzioni e misure di potenziamento delle attrezzature 
scientifiche; 
2. di approvare la seguente variazione al preventivo finanziario decisionale 2023 – Parte Uscite, di 
competenza e di cassa e la conseguente modifica ai piani di gestione del Centro di Responsabilità 
interessato: 
 

da 
 
RI Missione Ricerca e Innovazione 
01.10 Altre spese correnti 
 
  Competenza            Cassa 
 
€  - 30.000,00     € - 30.000,00 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3. 

a 
 
RI Missione Ricerca e Innovazione 
TA Programma Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l'Ambiente 
01.03 Acquisto di beni e servizi 
 
  Competenza            Cassa 
 
€  + 30.000,00     € +30.000,00 
 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


	1. di approvare il prelievo dal Fondo per il finanziamento di programmi di ricerca di interesse nazionale per € 30.000,00 (trentamila/00) in favore dell’Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria (IGAG) ai fini di manutenzioni e misure di potenzi...

